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KẾ HOẠCH 

Triển khai Kế hoạch số 4117/KH-UBND, ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh 

về việc triển khai Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt 

động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và 

dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4117/KH-UBND, ngày 15/11/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2024 

của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt 

động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa 

trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây viết tắt là 

Kế hoạch số 4117), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện trên địa bàn thành phố1, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành trực tuyến và dựa trên dữ liệu 

thông qua việc sử dụng các nền tảng số, dữ liệu số được tích hợp, kết nối, chia sẻ 

đồng bộ, thông suốt giữa các bộ, ngành, địa phương; ứng dụng công nghệ hiện đại 

để hỗ trợ tổng hợp, báo cáo, phân tích dữ liệu. 

- Phát huy tối đa hiệu quả của các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, bảo đảm 

tính chính xác, kịp thời, tránh trùng lặp, lãng phí, kế thừa tối đa các thông tin, dữ 

liệu sẵn có, thông tin dữ liệu phải được thu thập từ một nguồn. 

2. Yêu cầu: Đẩy mạnh kết nối, tích hợp, chia sẻ, sử dụng, tái sử dụng thông 

tin, dữ liệu giữa địa phương với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành 

Trung ương; bảo đảm quy trình trong chỉ đạo, điều hành được chặt chẽ, chuyên 

nghiệp, tổng thể, bao quát, linh hoạt để nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động 

chỉ đạo, điều hành; bảo đảm tính công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra giám sát; công tác tham mưu, xử lý 

công việc của cán bộ, công chức phải được ghi nhận trên môi trường điện tử. 

II. MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Chuyển đổi công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố sang môi trường điện tử, ứng dụng công nghệ hiện 

đại để tổng hợp dữ liệu, hỗ trợ phân tích, xây dựng mô hình dự báo, nhằm tăng 

                                           
1. Theo nội dung tham mưu của phòng Văn hoá & Thông tin thành phố tại Công văn số 1917/VHTT, ngày 04 

tháng 12 năm 2024. 
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cường công tác tham mưu, tổ chức hoạt động; theo dõi, giám sát, đánh giá, đo 

lường việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo các 

Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân dựa trên dữ liệu số.  

Phối hợp hoàn thiện kho dữ liệu tổng hợp, tích hợp tập trung; hệ thống thông 

tin phục vụ chỉ đạo, điều hành, công tác tham mưu, tổng hợp; kết nối, tích hợp, 

chia sẻ thông tin, dữ liệu, tương tác trên môi trường điện tử với các hệ thống thông 

tin, cơ sở dữ liệu của địa phương, tỉnh và bộ, ngành Trung ương.  

2. Mục tiêu cụ thể. 

a) Đến năm 2025: 

- Phối hợp các Sở, ngành liên quan xây dựng, hình thành, thu thập, tổng hợp 

các nhóm chỉ số về kinh tế - xã hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành hằng ngày, 

hằng tháng; nhóm chỉ số theo dõi nhiệm vụ thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội hằng năm; nhóm chỉ số theo dõi tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia, dự án trọng điểm quốc gia; nhóm chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành các 

tình huống khẩn cấp, cấp bách trên địa bàn thành phố. Cụ thể: 

+ Phấn đấu 50% chỉ tiêu thống kê của thành phố được cung cấp phục vụ công 

tác chỉ đạo, điều hành dưới dạng dữ liệu số. 

+ Kết nối, tích hợp, chia sẻ 40 nhóm thông tin, dữ liệu trực tuyến thời gian 

thực hai chiều địa phương với các bộ, ngành Trung ương (tập trung vào các dữ 

liệu hành chính của các ngành: kế hoạch, ngân hàng, tài chính, công thương, nông 

nghiệp, xây dựng, tài nguyên và môi trường). 

+  Phấn đấu 100% thông tin, dữ liệu tổng hợp từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư, 100% chỉ tiêu về đo lường chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, 100% 

các chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ 

tục hành chính, dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công được kết nối, tích hợp phục vụ 

chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Phấn đấu 100% các thông tin, dữ liệu của địa phương được tích hợp, kết 

nối, chia sẻ với các hệ thống thông tin của Trung ương Đảng, Quốc hội.  

+ Phấn đấu 100% nhiệm vụ Bộ, ngành, Trung ương, tỉnh giao được theo dõi, 

giám sát, đánh giá bằng dữ liệu số. 

+ Xây dựng các kịch bản điều hành trực tuyến về phòng thủ dân sự; ứng phó 

sự cố, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; an toàn giao thông, phòng cháy, 

chữa cháy; phòng, chống dịch bệnh khẩn cấp; họp, làm việc, kiểm tra, thị sát trực 

tuyến các công trình, dự án quan trọng, trọng điểm ngành giao thông vận tải. 

b) Đến năm 2030: 

Phối hợp triển khai Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với đầy đủ các chức năng đáp ứng yêu cầu 

chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực 

tuyến, dựa trên dữ liệu. Đồng thời, phấn đấu 100% các chỉ tiêu thống kê của thành 

phố được cung cấp phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành dưới dạng dữ liệu số. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN. 



3 

 

1. Nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trực tuyến và 

dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 (chi tiết tại Phụ 

lục I kèm theo). 

2. Danh mục các thông tin, dữ liệu ưu tiên triển khai giai đoạn năm 2024 - 

2025 phục vụ công tác, chỉ đạo điều hành của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố (chi tiết tại Phụ lục II kèm theo). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp 

ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Hàng năm, căn cứ 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các phòng, ban, địa phương có liên quan có 

trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán của 

phòng, ban, địa phương mình để trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ: 

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp các Sở, ban, ngành thu thập, tổng hợp, phân tích các chỉ số, nhóm 

chỉ số theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này 

để cung cấp cho Hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, chính xác, kịp thời của thông tin, dữ liệu 

về các chỉ số và bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. 

- Thực hiện rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết công việc, theo dõi, 

kiểm tra, giám sát phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi trường điện tử để 

tạo thuận lợi trong việc thu thập, tạo lập dữ liệu số và kết nối, chia sẻ thông tin dữ 

liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành. 

- Tăng cường các hoạt động phối hợp, hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp  

triển khai các hoạt động bồi dưỡng, nghiên cứu, phát triển về dữ liệu; ứng dụng, 

phân tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng chính sách, hỗ trợ 

ra quyết định dựa trên dữ liệu. 

- Rà soát, đánh giá và triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an 

ninh mạng các hệ thống thông tin thuộc quyền quản lý. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: 

- Phối hợp với Công an thành phố bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng 

phục vụ việc cung cấp, kết nối, tích hợp, chia sẻ các thông tin, dữ liệu phục vụ 

công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến về công tác hiện đại hóa phương 

thức chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban 
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nhân dân thành phố trên môi trường điện tử. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành 

phố theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

này; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

3. Công an thành phố: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc 

Công an tỉnh cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành về an toàn 

giao thông, phòng cháy, chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn; ứng phó, khắc phục sự cố 

về an ninh mạng trên địa bàn thành phố. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: Chủ trì phối hợp với các đơn vị chuyên 

môn thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo, 

điều hành trực tuyến của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Ủy ban quốc gia 

về ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

5. Phòng Kinh tế thành phố: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan 

hướng dẫn các phòng, ban, địa phương thực hiện thu thập, tổng hợp, kết nối, chia 

sẻ thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành về phòng, chống thiên tai trên địa 

bàn thành phố. 

6. Phòng Y tế thành phố: Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn thuộc Sở 

y tế, các phòng, ban, địa phương kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu về tình hình 

dịch bệnh khẩn cấp với Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh. 

7. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên 

môn thuộc Sở Giao thông vận tải kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu về các dự án 

quan trọng của tỉnh, các công trình trọng điểm ngành giao thông vận tải với Hệ 

thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Chủ trì, phối hợp với phòng 

chuyên môn thuộc Sở, ngành liên quan cung cấp, kết nối, chia sẻ các thông tin, dữ 

liệu về tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và 

phiên họp tỉnh thường kỳ hằng tháng về kinh tế - xã hội của tỉnh. 

9. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì 

phối hợp các phòng, ban, địa phương: 

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương trong việc gửi, nhận văn bản 

điện tử, thực hiện chế độ báo cáo phục vụ chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân 

thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

theo dõi, giám sát, đánh giá chất lượng thông tin, dữ liệu được kết nối, tích hợp bảo 

đảm đầy đủ, chính xác, nhất quán, kịp thời; tuân thủ các quy định, tiêu chuẩn, quy 

chuẩn đối với thông tin, dữ liệu và bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban 

nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao các đơn vị, địa 

phương dựa trên dữ liệu số; kiến nghị, đề xuất các biện pháp cần thiết nhằm đôn 

đốc thực hiện, khắc phục tồn tại, hạn chế, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật hành chính và 
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hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương chủ động tổ chức triển khai 

thực hiện; báo cáo kết quả và kiến nghị, đề xuất (nếu có) về Phòng Văn hóa và 

Thông tin thành phố (lồng ghép với Báo cáo chuyển đổi số hàng quý) để tổng hợp, 

báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                     
- Sở Thông tin và Truyền thông;                                                         
- Thường trực Thành ủy (b/cáo);                                                                                                                      
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- CVP, các PVP HĐND-UBND thành phố;  

- Các đơn vị phòng, ban thành phố; 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường; 

- Trang Thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, UB(VHXH). 

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

     CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

   Nguyễn Thanh Mân 
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